
22 .  B Ř E Z N A  –  20.  D U B N A  2023



P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 E

vg
en

y 
M

at
ve

ev

Vítejte u vydání 30 dní modliteb
za svět islámu pro rok 2023
Modlit se s radostí

ÚVOD

Několik posledních let přineslo řadu 
obtížných situací. Celosvětové i lokální 
dopady koronavirové pandemie, 
války, inflaci. Před námi se rýsují další 
problémy, které hrozí, že nás zavalí. 
Často se můžeme cítit stejně jako autor 
listu Římanům, který přiznává:  
„Vždyť ani nevíme, jak a za co se modlit, 
ale sám Duch se za nás přimlouvá 
nevyslovitelným lkáním.“ (Římanům 8,26)
 
Texty pro každoroční vydání příručky  
30 dní modliteb za svět islámu se připravují 
s mnohaměsíčním předstihem, kdy 
nikdo neví, co se do dalšího ramadánu 
stane a jakým výzvám bude svět čelit. 
Pro letošní rok jsme se tak rozhodli 
v tématech pro modlitby za svět islámu 
soustředit místo katastrof a problémů 

na radost a naději. Nadále se budeme 
modlit za potřeby muslimů, v tomto vydání 
ale budeme věnovat větší pozornost 
dobrým věcem, které se v muslimských 
komunitách dějí, a své prosby zaměříme 
na to, aby se jich dělo ještě více. 

Uslyšíme svědectví lidí, kteří zakládají 
nové sbory, i těch, kteří uvěřili. Dozvíme 
se o komunitách, které společnými 
silami pracují na zlepšení svých životních 
podmínek, a o rodinách, které investují 
do své budoucnosti. Seznámíme se se 
statečnými jednotlivci, kteří prokázali 
odvahu a laskavost, či se skupinami, 
které si vzaly za cíl přinášet požehnání 
druhým. Budeme Bohu děkovat za to, co 
už udělal, a prosit ho, aby se v islámském 
světě projevilo ještě více jeho dobroty.

Děkuji Bohu svému při každé 
vzpomínce na vás a v každé 

modlitbě za vás všechny 
s radostí prosím; jsem vděčen 

za vaši účast na díle evangelia 
od prvního dne až doposud 
a jsem si jist, že ten, který  

ve vás začal dobré dílo, dovede 
je až do dne Ježíše Krista.

FILIPSKÝM 1:3-6

1



P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 A

ar
on

 B
ur

de
n

V dubnu 1992 se skupina křesťanů 
z celosvětově působící misijní organizace 
sešla na Blízkém východě, na břehu 
Rudého moře. Právě skončil ramadán. 
Během modliteb tato skupina mužů 
a žen prožila, že je Bůh vede k tomu, 
aby věnovali více pozornosti jeho 
lásce k muslimům. Účastníci setkání to 
popisovali jako jasné poselství, aby přijali 
svět islámu v celé jeho rozmanitosti a aby 
na muslimy pohlíželi Božíma očima – jako 
na jeho milovaná stvoření. Zavázali se,  
že toto volání uposlechnou, a uspořádali 
30 dní postu a modliteb zaměřených  
na muslimy. 

O iniciativě 30 dní modliteb  
za svět islámu

ÚVOD

Od té doby vychází každý ramadán 
modlitební příručka, která během 
tohoto třicetidenního půstu pomáhá 
křesťanům modlit se za muslimy. 
Hlavním záměrem je žehnat muslimům 
a zároveň pomoci křesťanům, aby 
muslimům po celém světě lépe 
porozuměli a více je milovali. Křesťanští 
pracovníci působící v muslimských 
komunitách byli vyzváni, aby přispěli 
s příběhy a náměty pro modlitby za 
potřeby místních lidí. Také byl vytvořen 
tým starající se o překlad do více než  
40 jazyků a o distribuci příručky  
do postupně rostoucího počtu zemí. 
Vzniklo tak jedinečné celosvětové 
modlitební hnutí. 

Dnes se na přípravě, překládání 
a distribuci příručky podílejí křesťané 
z mnoha církví, organizací a iniciativ. 
K modlitbám se jich každý rok přidává 
mnoho set tisíc. 

Pokud se chystáte modlit podle této 
příručky, pak víte, že Bůh s námi skrze 
modlitbu spolupracuje, a můžete vidět 
ovoce, které těchto více než třicet let 
věrných přímluv přineslo. Vaše účast, 
vaše odpověď na Boží volání z doby 
před třiceti lety a vaše modlitby navždy 
změnily svět. 

2



Bůh miluje muslimy a nechce, aby žádný 
z nich zahynul. 
1. Timoteovi 2,4; 2. Petrova 3,9; Jan 3,16

Jakožto Kristovi následovníci bereme 
vážně jeho výzvu milovat Boha a milovat 
své bližní. Muslimové jsou naši bližní 
a jedním ze způsobů, jak jim můžeme 
prokazovat lásku, je vyprošovat pro ně, 
jejich rodiny a jejich komunity požehnání. 
Matouš 22,37–39

Ježíš nám přikazuje, abychom druhé 
milovali a modlili se za ně – včetně těch, 
kteří nám ublížili. 
Matouš 5,44

Naše přímluvy za muslimy mají vycházet 
z lásky. Naším vzorem je Ježíš, který nás 
miloval a zemřel za nás, když jsme ještě 
byli hříšní. 
Římanům 5,8 

Za vznikem příručky  
30 dní modliteb stála skupina 
lidí, kterým záleželo 
na tom, aby muslimové 
poznali Kristovou lásku. 
Zde je několik biblických 
veršů, které vám pomohou 
připravit svá srdce 
k modlitbě. 

Věříme, že Ježíš je Spasitel světa, který 
chce všechny lidi smířit s Bohem.  
Jan 14,6; Skutky 4,12; 2. Korintským 5,18–13

Každý člověk byl stvořen k Božímu 
obrazu, a má proto nesmírnou hodnotu 
a důstojnost. 
1. Mojžíšova 1,26–28

Jak se modlit?
ÚVOD

Když jeho lásku přijímáme, naplňuje 
nás Bůh svou láskou k druhým lidem 
a dává nám sílu uskutečňovat ono velké 
přikázání milovat Boha a své bližní. 
Nejsme povoláni k tomu, abychom 
muslimy soudili, báli se jich, nenáviděli je 
nebo se k nim chovali způsobem, který 
by odporoval povaze Božího království. 
Máme milovat, žít podle Kristových 
přikázání, modlit se a důvěřovat Duchu 
svatému, že bude přivádět lidi ke Kristu.
Galatským 5,22–23; Jan 6,44; 12,32; 16,8;  

1. Korintským 13

Kéž vás při modlitbách během 
30 dní modliteb za svět islámu 
vede Kristova láska a inspiruje 
Duch svatý.

3



Ph
ot

o 
fr

om
 U

n
sp

la
sh

 b
y 

A
n

d
re

w
 S

tu
te

sm
an

-

 • Velká Británie
 • Francie
 • Ukrajina
 • Evropa
 • Írán
 • Kamerun
 • Surinam
 • Burkina Faso
 • Indie

Kam nás letos 
modlitby zavedou?

MAPA SVĚTA

 • Indonésie
 • Saúdská Arábie
 • Gabon
 • Jordánsko
 • Guinea
 • Čína
 • Sýrie
 • Jemen 
 • Etiopie

 • Pákistán
 • Švýcarsko
 • Afghánistán
 • Kavkaz
 • Rakousko
 • Malajsie

4



Odhaduje se, že ve Spojeném království, 
převážně v Anglii, žijí 3,4 miliony muslimů. 
Většina britských muslimů pochází z jižní 
Asie, další jsou z různých oblastí Afriky, 
Blízkého východu, Střední Asie a Evropy. 
Muslimské komunity mají ve Spojeném 
království své pevné místo a velmi aktivně 
se zapojují do společenského dění. 

Když se v zemi začala rapidně šířit 
epidemie covidu-19, byli britští muslimové 
mezi prvními, kteří zareagovali. Uvolnili 
mešity, aby mohly být použity jako 
testovací centra a dočasné márnice, 
pořádali sbírky na charitativní účely 
a pokrytí nákladů spojených s pohřby 
nebo lidem v karanténě roznášeli jídlo. 
Saira, muslimka z Birminghamu, se také 
podílela na rozvážení jídla. Uvědomila si 

Velká Británie
1. DEN – 22. BŘEZNA

přitom, že starat se o potřebné v době 
pandemie pomohlo i jí samotné se v těžké 
době vyrovnat se svou úzkostí. „I když 
bylo tolik věcí, které jsem dělat nemohla, 
tohle jsem dělat mohla. Bylo povzbuzující 
vidět, jak se celá komunita semknula,  
aby pomohla těm nejohroženějším.“

Rostoucí ceny dnes vyvolávají nové 
problémy a britští muslimové ve svých 
komunitách opět pomáhají tím, že 
rodinám nacházejícím se v těžké situaci 
rozdávají jídlo na iftár – večeři, kterou se 
během ramadánu každý den při západu 
slunce ukončuje půst. Během svátků, kdy 
se lidé pravidelně scházejí, aby společně 
pojedli, může nedostatek financí vést 
k ještě větší izolaci. Štědré dávání je tak 
během této doby obzvláště důležité.

Modlete se za britské muslimy  

ve finanční nouzi, aby se jim dostalo 

pomoci.  

Modlete se, aby se obzvláště během 

ramadánu křesťané ve Spojeném 

království zapojili a po boku muslimů 

velkoryse pomáhali muslimským 

rodinám, které se nacházejí v nouzi. 

Modlete se, aby muslimové 

a křesťané ve Spojeném království 

budovali dobré vztahy a aby měli 

příležitosti, jak svým komunitám 

pomáhat společně. 

Náměty k modlitbám 

Na prvním místě žádám, aby se 
konaly prosby, modlitby, přímluvy, 
díkůvzdání za všechny lidi. ... 
To je dobré a vítané u našeho Spasitele 
Boha, který chce, aby všichni lidé došli 
spásy a poznali pravdu.

1. TIMOTEOVI 2,1.3

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 E

vg
en

y 
M

at
ve

ev

5



Podle některých odhadů odpadne ve 
Francii každý rok od islámu 15 000 lidí. 
Těch, kteří naopak k islámu přestoupí,  
je obdobné množství, takže počet muslimů 
v celkové populaci se nijak výrazně 
nemění. Bývalí muslimové ale představují 
rostoucí komunitu. 

Odchod od islámu, a to i v západních 
zemích, může pro dotyčného znamenat 
zavržení od rodiny a přátel, výhrůžky, 
a někdy dokonce násilí. Lidé, kteří opustí 
islám, ale mohou podnítit druhé, aby 
se nad svou vírou zamysleli, a svým 
vlivem je vést k tomu, aby zvážili zvěst 
o Ježíši. Rostoucí sekularizace v zemích, 
jako je Francie, se dále šíří tím, jak bývalí 
muslimové ovlivňují další lidi ve svých 
původních domovinách – například 
v Alžírsku nebo Maroku, kde být muslimem 
je považováno za samozřejmost. 

Francie

Faríd se přistehoval do Francie z Alžírska, 
když byl ještě dítě. Většina kamarádů, se 
kterými ve Francii vyrůstal, také pocházela 
z muslimských rodin. Jak ale Faríd dospíval, 
ztrácel zájem o muslimské tradice a více 
ho lákalo trávit čas s přáteli, kteří nebyli 
nábožensky založení. Kromě Samiho. 
I Sami byl Alžířan, narodil se ale ve Francii. 
Sami mluvil o Bohu způsobem, s jakým se 
Faríd ještě nikdy nesetkal, a tak se Samiho 
na jeho víru zeptal. Sami mu pověděl, jak 
dostal knihu příběhů o muži jménem Ísá 
al-Masíh (Ježíš Kristus) a jak to změnilo 
jeho život. Pozval Farída na setkání dalších 
lidí, kteří Ísu následují, studují jeho učení 
a navzájem se ve své víře povzbuzují. 
Farída to zaujalo a slíbil, že přijde.

2. DEN – 23. BŘEZNA

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 C

hr
is

 K
ar

id
is

Modlete se za věřící z muslimského 

prostředí ve Francii, protože se 

nacházejí v jedinečné pozici, díky 

které mohou efektivním způsobem 

svědčit dalším lidem vlastní kultury, 

věřícím i nevěřícím. 

Modlete se za francouzské muslimy, 

kteří hledají Ježíše, aby na tuto cestu 

pozvali i své rodiny a komunity.

Modlete se za francouzské křesťany, 

aby byli milujícími a vlídnými svědky. 

Náměty k modlitbám

Má-li kdo z vás nedostatek 
moudrosti, ať prosí Boha, 
který dává všem bez 
výhrad a bez výčitek,  
a bude mu dána.

JAKUB 1,5

6



P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 T

un
gs

te
n 

R
is

in
g

Pouze přibližně jedno procento obyvatel 
Ukrajiny tvoří muslimové, jinak se jedná 
o převážně pravoslavný národ. Muslimové 
ale začali Ukrajincům pomáhat hned, když 
Rusové v únoru 2022 na zemi zaútočili.

Většina muslimů na Ukrajině pochází 
z turkických národů. Pro některé z nich, 
například krymské Tatary, není konflikt 
v jejich domovině nic nového. Čečenští 
muslimové také zažili válku s Ruskem, 
což některé z nich vedlo k odchodu 
na Ukrajinu. Jsou mezi nimi tací, kteří 
současnou Ruskou invazi vnímají jako 
pokračování předešlého konfliktu. 
Muslimové, kteří na Ukrajině zůstali,  
se pokoušeli loňský ramadán navzdory 
válečné vřavě a nedostatku jídla slavit,  
jak nejlépe to šlo. Ti, kteří zůstali, 
pomáhali druhým utéct a starali se o ty, 
kdo odejít nemohli.

Ukrajina
3. DEN – 24. BŘEZNA

Válka v zemi, která produkuje velkou část 
celosvětových zásob pšenice, způsobila 
růst cen obilí, což ovlivňuje i mnohé 
muslimské země, například Tunisko, 
Libanon, Pákistán a Egypt; ten je vůbec 
největším dovozcem ukrajinské pšenice.

Tím, že ramadán loni probíhal právě 
v době první fáze konfliktu, rozhodli se 
někteří muslimové věnovat svůj zakát  
na pomoc ukrajinským uprchlíkům.  
Zakát je finanční příspěvek, obdoba 
desátku, který by muslimové měli 
každoročně věnovat na dobročinný účel. 
Představuje obvykle 2,5 % jejich příjmu. 
I tento rok budou dary putovat na potřeby 
vyvolané válkou na Ukrajině.

Modlete se za muslimy, kteří uprchli 

z Ukrajiny, aby ve svých nových 

domovech našli bezpečí, dostalo se 

jim pomoci a mohli znovu vybudovat 

své životy.  

Modlete se za muslimy na Ukrajině 

i v Rusku, aby nacházeli spasení 

v osobě Ježíše, Knížete pokoje. 

 

Modlete se za křesťany, kteří pracují 

s ukrajinskými muslimy, aby jim 

dokázali poskytnout útočiště, pomoc, 

naději a dobrou zprávu evangelia. 

Náměty k modlitbám

To jsem vám pověděl, 
abyste nalezli ve mně pokoj. 
Ve světě máte soužení. 
Ale vzchopte se, já jsem 
přemohl svět.

JAN 16,33

7



Je nedělní odpoledne příjemně prohřáté 
jarním sluncem, v Nizozemsku tak vítaným. 
Jan a Mohammad si po fotbalovém zápase, 
který právě sehráli, dávají svačinu a něco 
k pití. Patří ke skupině mladých mužů 
z místní čtvrti, kteří spolu pravidelně chodí 
hrát fotbal. Tým se skládá z hráčů různého 
etnického původu, všichni ale žijí ve stejné 
amsterdamské čtvrti a tuto hru milují. 
Jan je křesťan a Holanďan, Mohammad je 
muslim a do Nizozemska přišel z Maroka 
ještě jako dítě.

Málokdy spolu mluví o náboženství, 
snad jen když si přejí vše dobré k různým 
svátkům. Když se ale Jana zeptáte, 
jakou roli hrají muslimové v nizozemské 
společnosti, řekne vám, že největší vliv 
v tomto ohledu na něj má přátelství 

Muslimové v Evropě

s Mohammadem. „Někteří lidé si myslí, 
že muslimové chtějí tuto zemi ovládnout,“ 
říká. „Ze všech muslimů, které znám,  
ale ani jeden nemá zájem vnucovat 
druhým své náboženství. Stejně jako já 
chtějí prostě žít v klidu a míru.“ 

Výzkumy ukazují, že osobní vztahy 
s muslimy jsou hlavním faktorem, který 
vede k tomu, že na ně nemuslimové 
mají kladný názor. V západní Evropě 
se polemiky ohledně přistěhovalectví 
a integrace muslimů staly klíčovými 
tématy politických kampaní, což vedlo 
ke znepokojivému růstu nacionalismu 
a rasismu. Křesťané, kteří mají muslimské 
přátele, jsou ale lépe informovaní a méně 
náchylní nechat se ovlivnit předsudky 
a negativní rétorikou.

4. DEN – 25. BŘEZNA

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 C

hr
is

tia
n 

Lu
e

Muslimové tvoří asi 6 % obyvatel 

západní Evropy. Modlete se, aby 

si ve svých komunitách dokázali 

vybudovat silná přátelství 

s ostatními a ve svých domovských 

zemích být požehnáním. 

Modlete se, aby se rodiny 

přistěhovalců a vícegenerační 

skupiny dokázaly adaptovat na 

odlišnou evropskou kulturu. 

Modlete se, aby křesťané v Evropě 

zaujali jasné stanovisko proti 

nenávisti a rasismu a aby byli svědky 

Kristovy lásky.

Náměty k modlitbám  

GALATSKÝM 5,14

Vždyť celý zákon je 
shrnut v jednom slově: 
Milovati budeš bližního 
svého jako sebe samého!

8



P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 S

ae
ed

 K
ar

im
i

Když se roznesla zpráva o rozhodnutí 
Nejvyššího soudu v Íránu, že zvěstovat 
křesťanství v domácích církvích 
není zločin, Lále a další věřící z jejího 
společenství se zaradovali. Lále v Ježíše 
uvěřila díky sledování křesťanského 
satelitního vysílání. Vždycky ale měla 
obavy a držela svou víru v tajnosti. Stále 
si je nejistá, když by o víře měla mluvit 
s cizími lidmi. Setkání domácí církve 
v nedalekém městě pro ni bylo jedinou 
možností kontaktu s dalšími křesťany. 
Někteří členové jejího společenství jsou 
stále ve vězení za to, že kázali evangelium. 
Je možné, že by se věci začínaly měnit?

Írán je islámskou republikou a za pokus 
o konverzi muslima na jinou víru hrozil 
donedávna trest smrti. V roce 2021 íránské 
soudy rozhodly, že kázat křesťanství není 
nelegální, i když toto nařízení bohužel není 
dodržováno zcela důsledně. 

Írán
5. DEN – 26. BŘEZNA

V zemi, která je nechvalně známá 
pronásledováním náboženských menšin, 
to ovšem znamená veliký posun. 
Podle některých vedou snahy úřadů 
o prosazování fundamentalistického 
islámu k tomu, že se s islámem ztotožňuje 
stále méně Íránců, protože si jej spojují 
se zkorumpovaným politickým režimem. 
Svědectví o růstu místní církve, která už 
několik let vydávají křesťanští pracovníci, 
potvrzují i sekulární studie z nedávné 
doby. Podle odhadů je v zemi půl milionu 
křesťanů. Vzhledem k tomu, že většina 
křesťanů ale svou víru stále praktikuje 
tajně a schází se v domácích církvích  
nebo při soukromých příležitostech,  
je pravděpodobné, že jich bude mnohem 
více, možná až dvojnásobně. 

Modlete se, aby křesťané v Íránu měli 

přístup ke kvalitním materiálům, 

které jim pomohou vychovávat 

učedníky. Mnozí křesťanští vedoucí 

byli uvězněni nebo ze země uprchli 

a vzdělávací materiály jsou jen 

obtížně dostupné.  

Modlete se za to, aby Írán všem 

svým občanům umožnil úplnou 

náboženskou svobodu. 

Proste, aby se íránští muslimové 

setkávali s Ježíšem a mohli vstoupit 

do svobody, kterou přináší.

Náměty k modlitbám 

Zůstanete-li v mém 
slovu, jste opravdu mými 
učedníky. Poznáte pravdu 
a pravda vás učiní 
svobodnými.

JAN 8,31–32

9



Musa je z muslimské rodiny, ale když jeho 
rodina potřebuje lékařskou péči, obrací se 
na křesťanskou nemocnici. O jeho ženu 
se tam křesťanské porodní asistentky 
velmi dobře postaraly, když se jí narodil 
syn. Tatáž nemocnice pečovala rovněž 
o Musova bratrance, který potřeboval léky 
a poradenství kvůli HIV. 

Musa dobře ví, jaké má štěstí, že žije 
v dosahu lékařského zařízení. V Kamerunu 
připadá na 10 000 obyvatel pouhých 
pět sester a lékařů je ještě o polovinu 
méně. Lékařská zařízení provozovaná 

Kamerun

náboženskými organizacemi poskytují 
služby lidem z celého regionu a zajišťují  
40 % lékařské péče v Kamerunu. 

Musovi je jasné, že kvůli korupci je 
nemožné dostat kvalitní péči ve státních 
zařízeních, zato práce zdravotníků 
v křesťanské nemocnici na něj udělala 
velký dojem, stejně jako jejich víra, která 
je k této službě vede. Postupem času se 
Musa seznámil s nemocničním kaplanem 
a zhlédnul film Ježíš. Nakonec Kristu  
vydal svůj život.

6. DEN – 27. BŘEZNA

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
  K

re
at

iv
e 

K
w

am
e

Modlete se za křesťanská zdravotnická 

zařízení v Kamerunu. Modlete se za 

bezpečnost a zdroje, které potřebují,  

aby mohla poskytovat své služby místním 

komunitám, protože se často nacházejí 

v odlehlých oblastech.  

Dvě třetiny obyvatel Kamerunu jsou 

křesťané, zbytek převážně muslimové, malá 

část vyznává tradiční místní náboženství. 

Modlete se za to, aby obyvatelé Kamerunu 

dokázali společně usilovat o zlepšení 

zdravotní péče i dalších oblastí, které jsou 

nutné k tomu, aby země prosperovala.

Modlete se za muslimy v Kamerunu, aby 

se díky svým zkušenostem s křesťanskými 

zdravotníky setkávali s Ježíšem.

Náměty k modlitbám

Duch Hospodinův jest nade mnou; proto 
mne pomazal, abych přinesl chudým 
radostnou zvěst; poslal mne, abych vyhlásil 
zajatcům propuštění a slepým navrácení 
zraku, abych propustil zdeptané na svobodu, 
abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy.

LUKÁŠ 4,18

10



„Pojďte dál!“ volala Sarah na sousedy. Lidé 
ochutnávali různé sladkosti a vzájemně si 
přáli: „Eid mubárak! (požehnaný svátek)“ 
Děti se chlubily svými novými hračkami, 
zatímco teenageři se chystali vyrazit na 
slavnosti na náměstí. Přípravy jídla pro 
pouliční oslavy, které se měly později 
uskutečnit, byly v plném proudu. Surinam 
je malá země, ale hrdá na svou etnickou 
rozmanitost. Oslavy svátku ukončení 
půstu Eid al-fitr (spisovně Íd al-fitr), jsou 
zde otevřené pro všechny.

Surinam je sice nejmenší stát Jižní 
Ameriky, má ale nejvyšší podíl 
muslimského obyvatelstva na obou 
amerických kontinentech. Surinamští 
muslimové do rozmanitosti této 
multikulturní země, kde se mluví čtrnácti 
různými jazyky, dobře zapadají. 

Surinam
7. DEN – 28. BŘEZNA

Zhruba polovina z 600 000 obyvatel jsou 
křesťané. Zbývající obyvatelé se hlásí 
k původním náboženstvím, hinduismu, 
jiným náboženstvím nebo žádné 
nevyznávají. Muslimové tvoří asi 15 % 
obyvatel, ale jejich vliv je významný.  
Eid al-fitr, krátce označovaný jen jako 
Eid, je zde národní svátek a k oslavám 
se přidávají i lidé jiných vyznání. 
Kromě přátelství a tolerance se v zemi 
nicméně objevuje i napětí mezi různými 
menšinami. 

Mnozí surinamští muslimové jsou 
potomci smluvních pracovníků z oblasti 
jižní Asie a Indonésie, kteří do země 
přišli v 19. století jako náhrada za africké 
otroky z britských kolonií. Ve zdejších 
muslimských komunitách tak převažují 
zvyky a tradice z těchto oblastí, žijí zde 
ale i skupiny muslimů z Afghánistánu 
a různých částí Afriky. P

ho
to

 fr
om

 U
ns

pl
as

h 
by

 S
ae

ed
 K

ar
im

i

Rozmanitost obyvatelstva může 

vést k rozdělení a Surinam se potýká 

s rozepřemi mezi jednotlivými 

skupinami. Modlete se za mír mezi 

obyvateli Surinamu.

Proste za to, aby surinamští 

muslimové přicházeli k Ježíši. 

Modlete se za křesťany v Surinamu, 

aby byli dobrými svědky Boží milosti 

a Ježíšovy lásky.  

Náměty k modlitbám 

Tu jsem viděl jiného anděla, 
jak letí středem nebeské 
klenby, aby zvěstoval věčné 
evangelium obyvatelům země, 
každé rase, kmeni, jazyku 
i národu.

ZJEVENÍ 14,6

11



Africký kontinent už několik let vévodí 
ostatním, pokud jde o růst církve. 
Odhaduje se, že do roku 2060 budou 
čtyři z deseti křesťanů na světě žít 
v subsaharské Africe, a podle jedné studie 
bude křesťanství nejrychleji růst v Burkina 
Fasu. 

62 % obyvatel Burkina Fasa tvoří 
muslimové, počet křesťanů ovšem vytrvale 
roste a v současné době dosahuje asi  
22 % populace. Někteří z nich jsou 
imigranti ze zemí jako Sýrie nebo Libanon, 
mnozí jsou ale bývalí muslimové, kteří se 
rozhodli následovat Krista.

Spory mezi politickými uskupeními vedly 
k násilí a pokusům rozdělit zemi na základě 

Burkina Faso

náboženství. Burkina Faso je ale tradičně 
tolerantní k rozmanitým náboženstvím 
a nábožensky smíšené manželské svazky 
jsou celkem běžné.

K takovým patří i manželství Azíze a Esther. 
Oba se potkali na vysoké škole a navzdory 
určitým obavám svých rodin jsou spolu 
už jedenáct let. Když se brali, Aziz byl 
muslim a Esther křesťanka. Když se jim ale 
narodilo první dítě, vedli dlouhé hovory 
o tom, jak vést děti k víře. Věrnost, kterou 
Esther prokázala v předávání biblických 
příběhů svým dětem, začala postupem 
času promlouvat i k Azízovi. Než se jim 
narodilo třetí dítě, rozhodl se také on Krista 
následovat.

8. DEN – 29. BŘEZNA

Modlete se za církev v Burkina Fasu, 

aby vychovávala dobré učedníky, 

a mohla tak růst k síle a zralosti a být 

dobrým svědectvím pro muslimy.  

Modlete se za muslimy v manželství 

s křesťanskými partnery, aby je 

láska a dobrý příklad jejich partnerů 

přivedla ke Kristu. 

Proste o mír v Burkina Fasu,  

aby pokračovala náboženská svoboda 

i růst církve.

Náměty k modlitbám

A tak církev v celém Judsku, 
Galileji a Samaří měla klid, 
vnitřně i navenek rostla,  
žila v bázni Páně a vzrůstala 
počtem, protože ji Duch 
svatý posiloval.

SKUTKY 9,31

12



V Indii žije přibližně 20 000 Afghánců. 
Většinou jsou to uprchlíci, kteří žijí v Dillí 
a okolí. Některým z nich byla po odchodu 
z Afghánistánu zamítnuta žádost o vstup 
do jiných zemí a mnozí na povolení stále 
čekají. V Indii nemají možnost legálně 
pracovat a je pro ně obtížné dostat své 
děti na indické školy. 

Jedna skupina místních věřících se 
rozhodla uvést svou víru ve skutek 
a začala těmto rodinám pomáhat. 
Pořádají pro ně kurzy matematiky, 
angličtiny, informačních technologií 
a rozvoje osobnostních dovedností, aby 
jim pomohli najít si práci. Také rozdávají 
jídlo, léky a hygienické potřeby. 

Kromě praktické pomoci nabízejí i biblické 
studium v afghánských jazycích. Jeden 

Afghánci v Indii
9. DEN – 30. BŘEZNA

z vedoucích to popisuje následovně: 
„S lidmi z této komunity jsme si vytvořili 
dobré vztahy, což vedlo k příležitostem říct 
jim evangelium. Modlete se, prosím, aby více 
zdejších rodin mohlo zažít Ježíšovu lásku 
a díky našim programům se setkat s dalšími 
věřícími.“ 

Muslimové i křesťané jsou v Indii 
v menšině, přestože muslimská populace 
je zde jednou z největších na světě. 
Rostoucí hinduistický nacionalismus 
v posledních letech vyvolává konflikty 
a dochází k násilí vůči oběma skupinám, 
což ohrožuje pokoj a mír celé země. 

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 J

av
ad

 E
sm

ae
ili

Modlete se za pokoj pro Indii a za to, 

aby vláda podporovala náboženskou 

svobodu a příslušníci různých 

náboženských skupin žili v míru.  

Modlete se za skupiny křesťanů, 

které odvážně slouží Kristu, a tím 

ukazují indickým muslimům jeho 

lásku.  

Modlete se za indické muslimy 

a muslimské uprchlíky přicházející 

do země, aby zakusili Kristovu lásku 

a uvěřili v něj. 

Náměty k modlitbám 

Tehdy řekne král těm po pravici: 
„Pojďte, požehnaní mého Otce, 
ujměte se království, které je vám 
připraveno od založení světa. Neboť 
jsem hladověl, a dali jste mi jíst, žíznil 
jsem, a dali jste mi pít, byl jsem  
na cestách, a ujali jste se mne.“ 

MATOUŠ 25,34–35

13



P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
  A

di
sm

ar
a 

P
ut

ri 
P

ra
di

ri

Anwar zesílil klimatizaci. Už několik hodin 
se se svojí rodinou snaží dostat z Jakarty. 
Uvízli ale v beznadějné dopravní zácpě. 
Myslel, že vyjíždějí včas, aby se vyhnuli 
nejhorším zácpám, ale zdá se,  
že stejný nápad měla přinejmenším 
půlka města. Kvůli omezením spojeným 
se šířením covidu-19 má Anwar poprvé 
po dvou letech příležitost vzít svou ženu 
a syny ke svým rodičům, aby společně 
oslavili Eid al-fitr. 

Cesta obvykle trvá čtyři hodiny, ale 
tentokrát je zřejmé, že bude mnohem 
delší. Anwar je nicméně odhodlaný dorazit 
na místo navzdory nespokojenému 
reptání dětí na zadních sedadlech. Kvůli 
pandemii se nemohl zúčastnit pohřbu 
svého dědečka ani několika dalších 
důležitých rodinných událostí. Teď 

Indonésie

se konečně naskytla příležitost slavit 
společně.

Indonésie, největší stát světa, ve kterém 
většinu obyvatel tvoří muslimové, 
patřila v Asii mezi země s nejvyššími 
počty nakažených. Aby se omezilo šíření 
nemoci, bylo v zemi cestování zakázáno. 
Cestovní ruch má přitom pro indonéskou 
ekonomiku zásadní význam a v současné 
době, kdy pandemie ustupuje, se pomalu 
vzpamatovává. 

Poutníci z Indonésie byli minulý rok 
první, kteří po uvolnění omezení 
v rámci tradiční poutě hadždž navštívili 
svatá místa v Mekce v Saúdské Arábii. 
Indonéští muslimové se opět vydávají na 
cesty. Modleme se za ně, aby se během 
svých cest setkali s Ježíšem.

10. DEN – 31. BŘEZNA 

Modlete se za obnovu indonéské 

ekonomiky a za to, aby indonéští 

muslimové usilovali o mír a prosperitu 

pro svou zemi. 

 

Muslimové v Indonésii pocházejí 

z mnoha různých etnických skupin 

a mluví stovkami jedinečných místních 

jazyků. Modlete se za křesťany, kteří 

by každé z těchto skupin mohli přinést 

evangelium v jejich vlastním jazyce.

 

Modlete se za to, aby v Indonésii 

přicházely k Ježíši celé rodiny. 

Náměty k modlitbám 

Hospodin činí krok muže 
pevným, našel zalíbení 
v jeho cestě. I kdyby klesal, 
nikdy neupadne, neboť 
Hospodin podpírá jeho ruku.

ŽALM 37,23–24

14



Hadždž je každoroční pouť do svatého 
města islámu Mekky v Saúdské Arábii. 
Muslimové ji konají během posledního 
měsíce islámského roku. Hadždž patří 
mezi pět pilířů islámu. Všichni muslimové 
by měli usilovat o to, aby alespoň jednou 
ve svém životě mohli tuto pouť vykonat.
 
Každoročně se jí účastní více než dva 
miliony lidí, nicméně v době pandemie 
byl počet účastníků výrazně omezen 
a poutníkům z jiných zemí Saúdská Arábie 
neumožňovala účast vůbec. V roce 2020 
se na pouť mohlo vydat pouze tisíc lidí, 
v roce 2021 to bylo umožněno 60 000 
lidem. V roce 2022 se pouť znovu otevřela 
i pro zahraniční návštěvníky, celkový 
počet poutníků byla ale omezen na milion. 

Mnozí muslimové si musejí mnoho let 
spořit, aby si mohli hadždž dovolit. Pro ty, 

Hadždž
11. DEN – 1. DUBNA

kteří se na pouť chystali, tak musely být 
poslední roky zklamáním. Během hadždže 
se muslimové účastní řady rituálů 
rozložených do několika dní. Rituály jsou 
prováděny jako znamení poslušnosti 
Bohu a pro každého muslima jsou 
povinností. Připomínají některé události 
z života Mohameda i dalších proroků 
a mají symbolicky uctít Boha. Poutníci 
různého věku a původu se během 
hadždže sjednotí ve své víře a domů se 
vracejí s přesvědčením, že je jejich cesta 
očistila a zbavila jejich srdce hříchu.

Saúdská Arábie investuje nemalé 
prostředky na to, aby mohla být pouť 
každý rok uspořádána bezpečně 
a efektivně. Je to také významný zdroj 
příjmů pro celou zemi a obzvláště pro 
obyvatele Mekky a okolí, jejichž živobytí 
na výdělku z poutě často závisí.

V roce 2023 bude hadždž zahájena 

26. června. Modlete se za zdraví 

a bezpečnost pro všechny účastníky. 

Během poutě muslimové usilují 

o hlubší oddanost Bohu. Modlete se, 

aby nacházeli nový život v Kristu.

Proste, aby muslimové v Saúdské 

Arábii a obzvláště v Mekce zakoušeli 

nadpřirozená zjevení Ježíše.

Náměty k modlitbám 

Kdo je v Kristu,  
je nové stvoření. 

Co je staré, pominulo,  
hle, je tu nové!

2. KORINTSKÝM 5,17

15



Když končí hadždž, každoroční pouť do 
Mekky, slaví muslimové po celém světě 
svátek Eid al-adhá (spisovně Íd al-adhá). 
V roce 2023 připadne na 28. června. Jde 
o „svátek obětování“, který připomíná 
příběh Abrahama a jeho ochotu obětovat 
svého syna Izáka, pokud by to tak Bůh 
žádal. 

Oslav se účastní všichni muslimové, 
obzvláštní čest je při nich ale prokazována 
těm, kteří se vracejí z hadždže a jsou 
označování čestným titulem „hadždží“. 
Hlavní událostí oslav je porážka ovce nebo 
jiného zvířete. V některých oblastech 
Blízkého východu je zvykem, že ti, kteří se 

Eid al-adhá

vrátili z Mekky, obtisknou na zeď svého 
domova ruce smočené v krvi obětovaného 
zvířete, což má jejich domov chránit před 
zlem.

Eid al-adhá je ještě významnější svátek 
než Eid al-fitr, kterým končí ramadán. 
V některých zemích se slaví až čtyři dny. 
Maso z oběti se rozdělí mezi rodinu, 
přátele a chudé. Muslimové potom slaví 
společně, oblečou si nové šaty a vyměňují 
si dárky. 

12. DEN – 2. DUBNA

Modlete se za muslimy vracející se 

z hadždže, aby při rozjímání o svých 

duchovních zkušenostech byli otevření 

působení Ducha svatého. 

Modlete se, aby muslimové slavící 

svátek Íd al-adhá mohli slyšet příběh 

Ježíše, Beránka Božího. 

Modlete se, aby křesťané žijící 

v muslimských zemích měli během 

tohoto svátku příležitost slavit se svými 

sousedy a sdílet s nimi při tom Kristovu 

lásku.

Náměty k modlitbám  

Neboť krev býků a kozlů není 
s to hříchy odstranit. Proto 
Kristus říká, když přichází 
na svět: „Oběti ani dary jsi 
nechtěl, ale dal jsi mi tělo.“

ŽIDŮM 10,4–5

16



Malý stát Gabon, ležící na západním 
pobřeží Afriky, je velmi aktivní ve snahách 
o ochranu přírody v Konžské pánvi, 
označované „druhé plíce světa“. Označení 
odkazuje na to, jak důležité jsou deštné 
pralesy, které se v ní rozkládají. Stejně 
jako pralesy Amazonie hrají klíčovou roli 
v ekosystému celého světa. 

Deštný prales zabírá 88 % rozlohy Gabonu 
a poskytuje domov mnoha ohroženým 
druhům zvířat, ptáků a rostlin. 
Zodpovědnost za spravování svého 
přírodního bohatství bere Gabon velmi 
vážně a investoval už ohromné prostředky 
do jeho ochrany rozvíjením udržitelného 
spravování pralesů, zakládáním národních 
parků, a dokonce i mořských rezervací. 

Gabon
13. DEN – 3. DUBNA

Deštné pralesy v Gabonu jsou zásadní pro 
ochranu celého regionu před klimatickými 
změnami tím, že významně ovlivňují 
dešťové srážky v oblasti a absorbují 
miliardy tun oxidu uhličitého.

Pouze 10 % obyvatel Gabonu jsou 
muslimové, zemi ale vládnou muslimští 
prezidenti od roku 1973, kdy tehdejší 
prezident konvertoval k islámu. Po 
něm nastoupil jeho syn, který je také 
muslim. Mnozí gabonští muslimové jsou 
přistěhovalci z jiných oblastí západní 
Afriky. Většinu populace tvoří křesťané, 
převážně katolíci, což má své kořeny 
v dobách portugalské kolonizace. 
Počet evangelikálů není velký, ale roste.

Modlete se za snahu Gabonu dobře 

spravovat deštné pralesy a chránit 

svůj ekosystém se všemi tvory, kteří 

v něm žijí. 

Proste, aby se z gabonských muslimů, 

kteří mají styky po celé západní Africe, 

stávali následovníci Ježíše Krista, a víra 

se tak mohla šířit skrze jejich rodiny. 

Modlete se za křesťany v Gabonu, aby 

mohli společně s muslimy pracovat ve 

prospěch své země a byli jim dobrými 

svědky.

Náměty k modlitbám 

On je obraz Boha neviditelného, 
prvorozený všeho stvoření, neboť 
v něm bylo stvořeno všechno na nebi 
i na zemi – svět viditelný i neviditelný; 
jak nebeské trůny, tak i panstva, vlády 
a mocnosti – a všechno je stvořeno 
skrze něho a pro něho. 

KOLOSKÝM 1,15–16

17



Násir je dobrý domácí, který se o své 
nájemce stará. Během pandemie 
covidu-19, když kvůli karanténě lidé 
nemohli jít ani do obchodu, své nájemce 
obcházel a zjišťoval, jestli něco nepotřebují, 
případně se nabízel, že jim nakoupí jídlo. 

Jakožto muslim považuje Násir pomoc 
druhým za způsob, jak svou víru žít. Na 
tom se se svým křesťanským sousedem 
Walídem shodne. Když poblíž domu, ve 
kterém bydlí, objevili skupinu uprchlíků 
žijících jen ve stanu a téměř bez jídla, 
nakoupili pro ně společně olej, mouku, 
sůl, cukr, čaj, zeleninu, maso a vše mezi ně 
rozdělili. 

Jordánsko

Na Blízkém východě je pohostinnost 
důležitou součástí kultury. Jedno přísloví 
říká, že „není možné dát víc, než dává 
Arab“. Muslimové dávají proto, že věří, že je 
to v soudný den pomůže uchránit od potíží. 
Také je to pro ně čin, kterým Boha uctívají. 
Zatímco zakát, odevzdání určité části 
příjmu, je povinnost, sadaqa představuje 
dobrovolný skutek dobročinnosti. Dobré 
skutky sadaqa jsou vykonávány proto, 
aby potěšily Boha, jsou to skutky štědrosti, 
soucitu či víry a mohou zahrnovat peněžní 
dary nebo projevy laskavosti.

14. DEN – 4. DUBNA

Jordánsko je jednou z nejotevřenějších 

zemí pro uprchlíky. Hostí jich více než 

750 000. Většina z nich uprchla před 

válkou v Sýrii. Modlete se za uprchlíky, 

kteří se v Jordánsku pokoušejí znovu 

vybudovat své životy. 

Proste za ty, kteří v Jordánsku i na 

dalších místech Blízkého východu 

pomáhají chudým, ať už to jsou 

muslimové, nebo křesťané, aby ke své 

službě měli vše potřebné a mohli být 

pro chudé požehnáním. 

Modlete se za muslimy v Jordánsku, 

aby přijali zvěst o Ježíši a dobrou 

zprávu, kterou chudým přináší.

Náměty k modlitbám 

Hospodinu půjčuje, kdo se 
nad nuzným smilovává, 
on mu odplatí jeho 
dobročinnost.

PŘÍSLOVÍ 19,17

18



Guinejská republika ležící na západním 
pobřeží Afriky je z 85 % muslimská. 
Než získala v roce 1958 nezávislost, 
byla známá jako Francouzská Guinea, 
i když francouzští kolonizátoři měli jen 
malý vliv na šíření islámu v zemi. Hlavní 
město Konakry se pyšní největší mešitou 
v západní Africe, zvanou Velká mešita,  
do které se vejde 10 000 věřících.

V únoru 2021 propukla na jihovýchodě 
Guineje epidemie eboly. Tento virus 
se přenáší z volně žijících zvířat na lidi 
a mezi nimi se poté dále šíří. Způsobuje 
závažné onemocnění a často smrt. 
Úmrtnost na ebolu je velmi vysoká. 
V případě některých epidemií v minulosti 
dosahovala až 90 %. V roce 2013 se ze 
stejné oblasti Guineje rozšířila epidemie, 

Guinea
15. DEN – 5. DUBNA

která trvala tři roky a zasáhla velkou 
část západní Afriky, přičemž jí podlehlo 
11 000 lidí. Když tedy v roce 2021 
v Guineji propukla další epidemie, úřady 
zareagovaly velmi rychle a využily své 
zkušenosti z předchozího období šíření 
nákazy. Díky rychlé reakci a spolupráci 
mezi zdravotnickými pracovníky se 
podařilo šíření nemoci omezit natolik,  
že se v průběhu čtyř měsíců nakazilo jen 
16 lidí, z nichž 12 zemřelo. 

Zhruba 8 % obyvatel Guineje jsou 
křesťané a v zemi platí náboženská 
svoboda. Jak muslimové, tak křesťané  
do své náboženské praxe začleňují 
i tradiční domorodé rituály.

Ebola není jediné zdravotní riziko pro 

obyvatele Guineje. Modlete se, aby se 

zdravotní péče v zemi rozvíjela a aby 

se zlepšovala prevence nemocí i jejich 

léčení. 

Proste za křesťany v Guineji, aby mohli 

růst ve zralé učedníky a byli efektivní 

ve sdílení Kristovy lásky. 

Modlete se za muslimy v Guineji, aby se 

setkávali s Ježíšem a následovali ho. 

 

Náměty k modlitbám  

Dobrořeč, má duše, Hospodinu, 
nezapomínej na žádné jeho dobrodiní! 
On ti odpouští všechny nepravosti,  
ze všech nemocí tě uzdravuje, 
vykupuje ze zkázy tvůj život, věnčí tě 
svým milosrdenstvím a slitováním. 

ŽALM 103,2–4

19



Několik desetiletí se Čína pokoušela 
vymýtit malárii, která se v zemi 
vyskytovala tisíce let. V červnu 2021 
Světová zdravotnická organizace vyhlásila, 
že malárie byla v Číně potlačena. Podařilo 
se to díky společnému úsilí vlády i místních 
obyvatel, které se opíralo o využívání sítí 
proti komárům napuštěných speciálními 
insekticidy, o širokou distribuci antimalarik 
a vývoj léků, které by nemoc léčily a bránily 
jejímu šíření. V červnu 2021 to bylo pět let, 
co v zemi nedošlo k žádné lokální nákaze 
malárií. 

Tato nemoc představovala pro Čínu vážné 
zdravotní riziko desítky let. Nejčastěji 
se vyskytovala v oblastech sousedících 
s Myanmarem v provincii Jün-nan, kde byl 
také nahlášen její poslední výskyt.

Čína

V provincii Jün-nan žije 26 různých 
etnických menšin, což z ní dělá jednu 
z nejrozmanitějších čínských provincií. 
Mezi tyto menšiny patří i různé muslimské 
skupiny, jako například Chuejové, 
muslimové etnicky příslušní k Chanům. 
Někteří Chuejové jsou potomci prvních 
čínských konvertitů, kteří k islámu 
přestoupili pod vlivem arabských 
muslimských obchodníků v 7. a 8. století. 

Další muslimové v této oblasti pocházejí 
z Myanmaru, například Rohingové, kteří 
sem utekli před náboženským násilím 
a pronásledováním ve své zemi. Ve městě 
Ruili se usadilo 50 000 myanmarských 
muslimských uprchlíků, naučili se čínsky, 
a dokonce si mezi místními čínskými 
obyvateli našli manžele a manželky. 

16. DEN – 6. DUBNA

Děkujte za pokrok v potlačení malárie 

v Číně. Modlete se za úsilí o zlepšení 

zdravotní péče mezi muslimskými 

komunitami žijícími v Číně.

Modlete se za muslimskou 

komunitu Chuejů, která se potýká 

s náboženským útlakem. Proste, 

aby byli ochotní naslouchat svým 

křesťanským sousedům, kteří 

v provincii Jün-nan také představují 

menšinu. 

Modlete se za muslimy z Myanmaru, 

kteří v Číně hledají útočiště, aby měli 

příležitost najít své útočiště v Kristu.

Náměty k modlitbám 

Bůh – jeho cesta je bezúhonná. 
Hospodinova řeč je protříbená. 
On je štítem všem, kdo v něm 
hledají útočiště.

ŽALM 18,31

20



Múná je nejmladší ze sedmi sourozenců.

Poté, co její otec zemřel při nehodě,  
její rodina o všechno přišla a musela žít 
v malé chatrči v utečeneckém táboře  
na severu Sýrie. Múná tam žila společně 
s matkou Jásmínou a šesti sourozenci 
mladšími deseti let. Když Múná 
onemocněla, vzala ji Jásmína k několika 
lékařům. Jeden lékař jí ale omylem podal 
špatný lék, a ona v důsledku toho oslepla.

Lékaři Jásmíně řekli: „Je nám to líto, 
ale nemůžeme udělat nic, co by škodu 
napravilo. Múná bude slepá po zbytek 
svého života.“ Jásmína byla zoufalá,  
cítila bezmoc a zlost. 

Sýrie
17. DEN – 7. DUBNA

V té době pomáhala v uprchlickém 
táboře skupina křesťanů a Jásmína 
jim smutný příběh Múny vyprávěla. 
Vyslechli ji, projevili jí soucit a nabídli, 
že se budou za Múnu modlit. Jásmína 
souhlasila. Z ničeho nic mohla Múná své 
oči opět ovládat a zrak se jí zcela vrátil. 
Poprvé od chvíle, co dostala špatné léky, 
mohla plakat a tvář jí zalily slzy. Jásmína 
i všichni ostatní, kteří to na vlastní oči 
sledovali, byli v naprostém úžasu nad 
tímto zázrakem uzdravení. Naplnila je 
radost a společně oslavovali Boha za jeho 
milosrdný čin.

Jásmína chválila Boha: „Lékaři říkali,  
že pro mou dceru už nelze nic udělat,  
ale Ježíš ji úplně uzdravil. Bohu buď sláva!“

Modlete se, aby měli uprchlíci 

v syrských táborech přístup k dobré 

zdravotní péči a vzdělání.

Modlete se, aby křesťané působící 

v táborech měli odvahu, sdíleli svou 

víru s muslimy, modlili se za nemocné, 

a aby tak mnozí mohli přijít ke Kristu. 

Proste za mír v Sýrii, aby mohla být 

země znovu vybudována a rodinám, 

jako je tato, se mohlo dařit dobře. 

Náměty k modlitbám 

On na svém těle vzal naše 
hříchy na kříž, abychom 
zemřeli hříchům a byli živi 
spravedlnosti. Jeho rány 
vás uzdravily.

1. PETROVA 2,24–25

21



Adin manžel byl zabit ve válce mezi 
Jemenem a Saúdskou Arábií, která stále 
ještě probíhá. Jeho smrtí přišla rodina 
o zdroj příjmů a Adá s dětmi musela odejít 
ze svého domova. V jemenské společnosti 
nemůže žena žít sama bez mužské 
ochrany, její otec si ale nemohl dovolit 
přijmout ji zpět do své domácnosti. Se 
zlomeným srdcem jí řekl, že jediný způsob, 
jak se uchránit před znásilněním a dalším 
zneužíváním, je jít do vězení. 

Té noci vzala Adá své tři děti ve věku mezi 
6 měsíci a 4 roky a utekla s nimi do jiného 
města, kde žili na ulici a sbírali odpadky. 
Jednou Adu potkala jemenská křesťanka 
jménem Farah, a když viděla její strádání, 

Jemen

dotklo se jí to. Vzala Adu s dětmi k sobě 
domů a rozdělila se s nimi o jídlo, oblečení, 
lásku a péči. Netrvalo dlouho a Adá také 
uvěřila v Krista. Jak sama říká: „Nalezla 
jsem Krista, který mě utěšil a dal mi naději. 
Dal mi novou rodinu a novou nadějnou 
budoucnost.“

Od státu žádná pomoc nepřijde, ale 
jemenští křesťané se starají jeden 
o druhého, o své sousedy, dělí se o to 
málo, co mají. Adá se naučila číst a psát 
a stala se z ní žena, která s druhými 
nadšeně sdílí evangelium. Také je dobrá 
v naslouchání. Dnes je vedoucí skupiny žen 
zaměřující se na péči o další ženy, které si 
prošly nějakým traumatem.

18. DEN – 8. DUBNA

Modlete se za naplnění fyzických 

a duchovních potřeb traumatizovaných 

vdov a sirotků v Jemenu, trpících 

válkou, hladem, ztrátou blízkých, 

depresemi a nemocemi.

Modlete se za jemenské křesťany, kteří 

statečně následují Krista a pomáhají 

druhým. 

Proste za mír v Jemenu a za osvobození 

od všeho utrpení, kterým si tato země 

prochází. 

Náměty k modlitbám 

A setře jim každou slzu 
z očí. A smrti již nebude, ani 
žalu, ani nářku, ani bolesti 
už nebude – neboť co bylo, 
pominulo.

ZJEVENÍ 21,4

22



Džamíla se nedávno stala členkou malého 
křesťanského společenství v Addis Abebě, 
hlavním městě Etiopie. Společně se 
svým muslimským manželem a dvěma 
malými dětmi žije Džamíla v chudé části 
města. K dispozici mají jen jednu místnost 
bez vody a elektřiny. Její manžel je 
nezaměstnaný, bývá zahálčivý a často se 
opíjí. Rodina tak neustále zápasí o přežití. 
Od té doby, co Džamíla uvěřila v Ježíše, se 
věci ještě zkomplikovaly. Její rodina, která 
ji čas od času finančně podpořila, s ní kvůli 
její nové víře přerušila veškeré kontakty.

Džamíla se snažila vydělávat alespoň 
nějaké peníze jako pradlena. Jedna 
sousedka ji pozvala na křesťanskou 
bohoslužbu. Džamíla pozvání několikrát 
odmítla, ale potom jí sousedka vyprávěla 
svůj příběh o tom, jak našla Ježíše a s ním 
i naději navzdory těžkým okolnostem,  

Etiopie
19. DEN – 9. DUBNA

ve kterých se tehdy nacházela. Džamíla 
tedy souhlasila, že na setkání půjde. 
Nakonec nezůstalo jen u jedné návštěvy  
a po několika týdnech si Džamíla 
uvědomila, že chce Ježíše následovat také.

Sama k tomu říká: „Chtěla bych být 
dobrou ženou svému muži a dobrou 
matkou svým dětem, chtěla bych jim být 
příkladem. Ježíš mě změnil k lepšímu. 
Přála bych si, aby si to můj manžel 
uvědomil a modlím se, aby i on v Ježíše 
uvěřil.“

Džamíla patří k Oromům, což je největší 
domorodá etnická skupina v Etiopii. 
Oromů zde žije zhruba 30 milionů. Část 
z nich praktikuje tradiční domorodé 
náboženství a asi polovina jsou sunnitští 
muslimové. Jsou mezi nimi ale i křesťané 
a jejich počet roste.

Proste, aby podobně jako Džamíla 

uvěřilo v Ježíše více Oromů.

Modlete se, aby církev v Etiopii byla 

láskyplným příkladem Kristovy zvěsti. 

Modlete se, aby měly muslimské 

rodiny v Etiopii přístup k pracovním 

příležitostem, vzdělání, zdravotní péči 

a aby mohly žít v míru.

Náměty k modlitbám 

Tak ať svítí vaše světlo před 
lidmi, aby viděli vaše dobré 
skutky a vzdali slávu vašemu 
Otci v nebesích.

MATOUŠ 5,16

23



Když byl v Burkina Fasu nedávno do 
služby uveden nový evangelikální biskup 
se svým týmem, uspořádal s představiteli 
místní státní správy a vedoucími jiných 
denominací setkání, aby se představil 
a podpořil dobré vztahy. On i jeho tým 
vnímali, že je důležité setkat se také 
se zástupci muslimské komunity, aby 
ve svých komunitách mohli rozvíjet 
mezináboženský dialog.

K návštěvě mešity biskup zvolil pátek, 
kdy se tam setkává velký počet věřících. 
Když modlitby skončily, místní muslimský 
duchovní je přivítal a požádal je,  
aby něco řekli o důvodu své návštěvy. 

„Přišli jsme vám představit náš nový tým 
a vyjádřit své přání rozvíjet spolupráci se 

Burkina Faso II

zdejší muslimskou komunitou,“ reagoval  
na to biskup. Burkina Faso velmi trpí kvůli 
radikálům a teroristickým skupinám, které 
šíří strach a snaží se společnost rozdělit. 
Většina obyvatel chce ale žít v míru a je 
vděčná za vůdce, kteří usilují o jednotu. 

Biskup ke shromážděným muslimům 
pronesl povzbuzující slova: „Máme mnoho 
společného. Všichni spolu žijeme v jedné 
zemi.“ Imámovi předal Bibli a ten ji s úctou 
přijal. Biskup k tomu dodal: „Bible je ten 
největší dar, jaký jsme dostali. Je to Boží 
slovo, ale také je to svatá kniha a má větší 
cenu než peníze.“ 

20. DEN – 10. DUBNA

Modlete se za ty, kteří v Burkina Fasu 

usilují o budování míru a jednoty. 

Proste, aby křesťané měli příležitosti 

nabídnout svým muslimským 

přátelům Boží slovo. 

Proste, aby se Ježíš ukázal muslimům, 

kteří budou Boží slovo číst.

Náměty k modlitbám

Na počátku bylo Slovo,  
to Slovo bylo u Boha, to 
Slovo bylo Bůh ... V něm 
byl život a život byl světlo 
lidí. To světlo ve tmě svítí 
a tma je nepohltila.

JAN 1,1.4

24



V oblastech severního Pákistánu se díky 
vzdělávání a komunitním projektům 
daří proměňovat místní společnost. 
Důstojnost a sny lidí stoupají jako 
vycházející slunce nad vrcholky hor 
a zahání temnotu v izolovaných údolích. 
Díky pracovníkům misie Kingdom se 
zde ženám a dívkám dostává vzdělání 
a příležitostí, které jim dříve nebyly 
dostupné. Z těchto odloučených vesnic 
přicházejí povzbudivá svědectví: 

 „Je to zázrak, že jste přišli až sem k nám 
a pomohli nám zlepšit naše životy. Teď 
patříme do společnosti, už nejsme na 
okraji.“

„Jako otec mám velkou radost. Moje 
dcera je teď respektovaná a bude velkým 
přínosem pro společnost. Dříve jsme si 

Pákistán
21. DEN – 11. DUBNA

mysleli, že vzdělávat naše dcery je hřích, 
pochopili jsme ale, že to tak není.  
Je to výsada a požehnání.“

„Neuměla jsem se ani podepsat. Teď to 
umím a umím počítat do sta. Neuměla 
jsem si přečíst, jaká je správná dávka léku, 
kterou bych svým dětem měla dát. Teď 
číst umím a taky vím mnohem víc o zdraví 
a hygieně. Navíc (řečeno s nezbedným 
úsměvem) umím podepsat i svého 
manžela!“

„Říkali mi, že jsem náboženský vůdce 
a měl bych se toho držet. Moji lidé se 
stavěli proti cizincům i proti tomu, aby 
byly dívky vzdělávány. Byl jsem jediný, kdo 
vás mezi námi vítal. Teď vám jsou vděční 
všichni, protože vidí ovoce vaší práce.“

Modlete se, aby duchovní otevřenost 

v těchto komunitách dále rostla 

a misijním pracovníkům vyprošujte 

ochranu a odvahu při sdílení evangelia, 

které je zdrojem opravdové proměny. 

Modlete se, aby mohl být dokončen 

překlad Bible do místního jazyka a aby 

se rozšířil mezi ty, kteří si ho nyní už 

umějí přečíst. 

Proste Boha, aby v těchto nejméně 

zasažených oblastech Pákistánu 

vzbudil čestné a spravedlivé vůdce.

Náměty k modlitbám 

Bude-li naslouchat 
moudrý, přibude mu 
znalostí, a rozumný získá 
schopnost porozumět. 

PŘÍSLOVÍ 1,5

25



Nejvyšší počet žadatelů o azyl ve 
Švýcarsku pochází z Afghánistánu. Jedním 
z nich je padesátník Fahím, který  
do Švýcarska přišel před několika lety.  
Loni v létě měl nehodu na kole, při níž si 
poranil pravé rameno. Šel k lékaři a dostal 
mast, kterou si měl bolavé místo mazat.

Fahím se kvůli zranění nemohl nadále 
starat o svoji milovanou zahradu. Kvůli 
bolesti musel přestat i s další činnost, 
které se s nadšením věnoval: šití dek 
pro děti uprchlíků. Po třech měsících byl 
Fahím poslán ke specialistovi, který zjistil, 
že v rameni došlo k fraktuře a ta špatně 
srostla. Lékař mu předepsal fyzioterapii, 
ale ke zlepšení měla vést ještě dlouhá 
cesta. 

Švýcarsko

Jedna Fahímova švýcarská známá cítila 
volání, aby se za uzdravení jeho ramene 
modlila, a tak se jej zeptala: „Fahíme, víš,  
že já se modlím k Ježíši. Mohla bych se 
modlit za tebe?“ Fahím její nabídku přijal 
a ona se ve jménu Ježíše modlila  
za uzdravení ramene. 

Několik dní poté ji Fahím navštívil 
a byl očividně šťastný: „Dva doktoři mi 
předepsali léčbu, která nepomohla. Ty ses 
ale jen jednou pomodlila a bolest je pryč!“ 
Jeho známá na to s radostí odpověděla: 
„Fahíme, ale to jsem nebyla já! Chvála patří 
Ježíši, to on odpověděl na naši modlitbu!“

22. DEN – 12. DUBNA 

Modlete se, aby muslimové jako 

Fahím mohli poznat Ježíše jako svého 

uzdravitele a vykupitele.

Modlete se, aby švýcarští křesťané 

nadále pomáhali afghánským 

uprchlíkům začlenit se do společnosti 

a dojít uzdravení z traumat, která 

prožili. Mnozí z nich stále čekají na 

rozhodnutí ohledně svých žádostí 

o azyl.

Proste, aby se švýcarská církev 

modlila s odvahou a rozvíjela mezi 

muslimskými uprchlíky službu lásky 

i praktické pomoci.

Náměty k modlitbám 

Jenže on byl proklán pro naši 
nevěrnost, zmučen pro naši nepravost. 
Trestání snášel pro náš pokoj,  
jeho jizvami jsme uzdraveni. 

IZAJÁŠ 53,5

26



Od chvíle, kdy Tálibán v roce 2021 
ovládl Kábul, roste napětí mezi různými 
etnickými skupinami v Afghánistánu. 
V zemi žije více než tucet různých 
etnických skupin s vlastními jazyky, 
tradicemi, hodnotami a přístupem 
k islámu. Všem vládne Tálibán, jehož 
členové jsou převážně Paštunové. 

Díjár a Azíz pracují v jedné kanceláři. Díjár 
je Paštun. Hodnoty Paštunů jsou založeny 
na rodinných a kmenových tradicích 
a očekává se od nich, že se podřídí 
očekáváním a zvykům své komunity.  
Jako většina Paštunů se ani Díjár 
nerozhoduje sám, ale v souladu s názory 
a postoji svého kmene. 

Azíz je Tádžik. Jeho lid žije v horách 
a během první vlády Tálibánu proti němu 
bojoval za svoji svobodu. Tálibánu kladou 

Afghánistán
23. DEN – 13. DUBNA

odpor i nyní. V průběhu let na obou 
stranách padlo mnoho mužů. Azíz byl  
od dětství zvyklý bojovat za svou svobodu 
a za práva svého lidu. Ztratil už tolik 
příbuzných a přátel, že nad nimi přestal 
truchlit.

Rozdíly mezi Díjárem a Azízem v práci 
postupně zničily jejich vztah. Vtípky 
jednoho ten druhý nechápal a obyčejné 
otázky považoval za osobní útok. Jejich 
kultura je naučila, že způsob, jak si 
zachovat čest, získat uznání a dosáhnout 
spravedlnosti, je skrze pomstu. Díjár 
a Azíz mysleli na pomstu více než na mír.

Potom se ale doslechli o učení Ježíše 
Krista a o tom, že odpuštění je možné. 
Oba se rozhodli navzájem si odpustit 
a společně pracovat na tom, aby v jejich 
zemi zavládl mír. 

Modlete se, aby i odlišné etnické 

skupiny v Afghánistánu usilovaly o mír 

a jednotu ve své zemi. 

Proste, aby více afghánských muslimů 

nacházelo Ježíše, Knížete pokoje.

Modlete se, aby různé etnické skupiny 

a kmeny nacházely pod vládou Ježíše 

Krista svobodu.

Náměty k modlitbám 

Když vás Syn osvobodí, 
budete skutečně svobodni.

JAN 8,36

27



„Náš první příspěvek na sociálních 
sítích jsem sdílel s našimi partnery 
v Ázerbájdžánu. To je inspirovalo 
k vytvoření podobných videí, ve kterých 
se s odvahou hlásili k následování Ježíše,“ 
napsal v roce 2021 Frank, jeden z našich 
pracovníků působící v oblasti Kavkazu.

Kavkaz se rozkládá mezi Černým 
a Kaspickým mořem a zahrnuje části 
Arménie, Ázerbájdžánu, Gruzie a jižní části 
Ruska. Jde o etnicky, politicky i geograficky 
velmi rozmanitý region. Jižní část oblasti je 
téměř výhradně muslimská. 

Frankovi, velmi obdarovanému 
evangelistovi, nebylo po nějakou dobu 
umožněno na Kavkaz vycestovat, a tak 
pracoval ze svého domova na Západě. 
Sociální sítě mu v rámci on-line prostředí 
poskytly příležitosti k přirozenému 

Kavkaz

navázání kontaktů s muslimy. Natáčel  
za tím účelem videa a vytvářel další 
mediální obsah v ázerbájdžánštině. 

V průběhu devíti měsíců jeho příspěvky 
zhlédlo několik set tisíc lidí. Frank k tomu 
říká: „Stovky lidí dostaly Nový zákon 
v ázerbájdžánštině a několik desítek lidí 
přišlo na návazné kurzy. Naši pracovníci 
navzdory rizikům osobně roznášejí Bible 
a modlí se za lidi. Jeden ázerbájdžánský 
bratr mi vyprávěl, jak na jejich domácí 
skupinku každý týden přicházejí noví 
lidé. Jiný mi říkal, že mu neustále někdo 
telefonuje s prosbou o Nový zákon a že 
takovou poptávku nedokáže uspokojit.“ 

Frank dodává, že prosby přicházejí i od lidí 
z Nachičevanu, oblasti, která od roku 1989 
zůstává evangeliem prakticky nezasažená.

24. DEN – 14. DUBNA

Kavkaz je oblast, kterou je z mnoha 

důvodů velmi obtížné zasáhnout 

evangeliem. Proste, aby Bůh dal více 

příležitostí, jak s muslimy žijícími 

v tomto regionu sdílet jeho lásku.

Modlete se, aby zdejší křesťané rostli 

ve víře a byli dobrými učedníky a aby 

v různých etnických skupinách vznikaly 

nové sbory. 

Modlete se, aby muslimové na Kavkazu 

měli přístup ke křesťanským médiím. 

Náměty k modlitbám

Jak líbezné je, když po horách 
jdou nohy toho, jenž poselství 
nese a ohlašuje pokoj, 
jenž nese dobré poselství 
a ohlašuje spásu...

IZAJÁŠ 52,7

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
  A

ni
 A

di
gy

oz
al

ya
n 

28



„Já mám jenom jednoho zachránce,“ 
řekla mi z ničeho nic malá Šajla, která 
bydlí v sousedství, a hrdě dodala: „Mým 
zachráncem je Alláh.“ Na chvíli jsem se 
zamyslela a potom jsem odpověděla: „Také 
mám jenom jednoho zachránce – je jím 
Ježíš.“ Šajla se na mě tázavě podívala: „Kdo 
to je?“ Následoval dlouhý rozhovor o Ježíši. 

Ze zemí, kde převládají muslimové, přichází 
do Rakouska také mnoho dětí. Velká část 
z nich si ve svých domovinách i na cestě do 
Evropy prošla traumatickými zkušenostmi. 
Ve škole často nezapadají a mají jen 
omezené možnosti vzdělávání. Těší je ale, 
když si někdo udělá čas se s nimi seznámit 

Rakousko
25. DEN – 15. DUBNA

a hrát si. Při tom se vždy vyptávají na to, 
čemu křesťané věří, a rády si povídají 
o Bohu.

Šajla, stejně jako mnoho jiných 
muslimských dětí, přemýšlí o Bohu a své 
víře. „Modlit se je tak vyčerpávající,“ 
prohlásila například jedna dívenka. 
„Pokaždé se musíš umýt, převléct a říkat 
ty správné věci. Jenže já ani nevím, co 
mám říkat. Jak se modlíš ty?“ zeptala se 
mé spolupracovnice, která věří v Ježíše. 
Je neuvěřitelné vidět, s jakou dychtivostí 
tyto děti naslouchají příběhům o Ježíši 
a jak touží dozvědět se víc o tom, kdo je 
a jak je miluje. 

Modlete se za děti uprchlíků 

v Rakousku, aby se mohly uzdravit 

z prožitých traumat a v novém domově 

najít pokoj a bezpečí.

Proste, aby měly přístup 

k prostředkům a nástrojům, které 

potřebují, aby se mohly naučit nový 

jazyk a pochopit novou kulturu 

i myšlení. Také proste za pracovníky, 

kteří se jim věnují, aby měli trpělivost 

a soucit. 

Modlete se, aby rodiny uprchlíků 

nacházely svého spasitele v Ježíši.

Náměty k modlitbám 

Těm pak, kteří ho přijali 
a věří v jeho jméno, dal 
moc stát se Božími dětmi.

JAN 1,12

29



V příhraničních oblastech mezi Thajskem 
a Malajsií žije zhruba 1,5 milionu 
malajských Pattanů. O Ježíši z nich ale 
slyšelo méně než 0,01 %. V Malajsii 
představují náboženskou menšinu 
a jsou ještě zbožnější než muslimové 
z jihoasijských zemí, ve kterých islám 
převládá. Kvůli těmto aspektům jejich 
kultury je pro Pattany obtížné zajímat se 
o jiné náboženství. 

Susu se o Ježíši dozvěděla, když pracovala 
jako překladatelka pro jistou křesťanskou 
skupinu. Když se modlila v Ježíšově jménu, 
našla neuvěřitelný pokoj a Ježíšova láska 
proměnila její život i vztahy. V kultuře, ze 

Malajsie

které pochází, je například běžné usilovat 
o pomstu vůči těm, kteří člověku ublížili. 
Když ale spolupracovníci mluvili o Susu 
nehezky, ona se rozhodla jim s radostí 
a pokojem v srdci odpustit. 

Susu ovšem váhá, zda říct o své víře 
v Ježíše svému manželovi, přestože to 
je pro ni nejbližší člověk. Mají spolu dva 
syny, se kterými se modlí a které bere 
na tajná setkání věřících. Jak postupně 
poznává Boží slovo a přijímá povzbuzení 
od ostatních věřících, modlí se za to, aby 
mohla vybudovat rodinu, která bude mít 
ve svém středu Ježíše.

26. DEN – 16. DUBNA

Děkujte za to, jak evangelium 

proměňuje životy, rodiny a komunity, 

a modlete se, aby ho mohlo slyšet více 

pattanských muslimů. 

Modlete se za tajné křesťany v Malajsii, 

aby měli moudrost a odvahu ke sdílení 

Ježíšova učení.

Modlete se za dobré vyučování 

a vedení k učednictví, aby malajští 

křesťané mohli být efektivními svědky 

ve svých rodinách a komunitách. 

Náměty k modlitbám 

... Pán, Kristus, budiž svatý ve 
vašich srdcích. Buďte vždy připraveni 
dát odpověď každému, kdo by vás 
vyslýchal o naději, kterou máte, ale 
čiňte to s tichostí a s uctivostí. 

1. PETROVA 3,15–16

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 L

uq
m

an
 Z

ai
na

l

30



Lajlat al-qadr nebo také „Noc moci“ 
připomíná zjevení prvních veršů Koránu 
muslimskému proroku Mohamedovi. 
Jedná se o velmi významný svátek, během 
kterého i ti nejméně zbožní muslimové 
věnují duchovním záležitostem 
mimořádnou pozornost. Modlitbám 
a dobrým skutkům vykonaným tuto 
noc je přisuzována větší váha než 
všem modlitbám a dobrým skutkům 
vykonaným za tisíce měsíců. 

Noc moci
27. DEN – 17. DUBNA 

Tato noc je také známá jako „Noc osudu“. 
Mnozí věří, že jejich osud pro následující 
rok je určen právě touto nocí. Proto je 
pro muslimy velmi důležité modlit se 
během ní za odpuštění a požehnání, což 
často dělají až do rána. Někteří dokonce 
posledních deset dnů ramadánu zůstávají 
v mešitě, aby tuto chvíli nezmeškali. 

Muslimové, kteří ramadán dodržují, 
v jeho posledních deseti dnech své 
studium Koránu a modlitební úsilí 
ještě zintenzivňují, aby si tím vysloužili 
mimořádnou Boží přízeň. Je to také 
období, kdy se má odpouštět, žádat druhé 
o odpuštění a napravovat vztahy. 

Během Lajlat al-qadr hledají 

muslimové Boha velmi intenzivně. 

Modlete se, aby jim Bůh sám sebe 

zázračně zjevoval ve viděních a snech. 

Mnoho muslimů tuto noc usiluje 

o odpuštění svých hříchů. Modlete se, 

aby se jim zjevil Ježíš, Beránek Boží, 

který snímá hříchy celého světa. 

Modlete se za křesťanské pracovníky 

mezi muslimy, aby měli v průběhu 

letošní Noci osudu příležitosti sdílet 

evangelium. 

Náměty k modlitbám

Druhého dne spatřil Jan 
Ježíše, jak jde k němu, 
a řekl: „Hle, beránek Boží, 
který snímá hřích světa.“

JAN 1,29

31



Músá se nedokáže ubránit slzám štěstí, 
když objímá mladého uprchlíka, který se 
pro něj stal téměř synem a teď celý mokrý 
vylézá z bazénku, ve kterém byl právě 
pokřtěn. Okolo nich stojí v kruhu mladí 
muži, vzájemně do sebe zaklesnutí za 
ramena, a radostně je povzbuzují. 

Músá vzpomíná na vlastní cestu k víře. 
Vyrostl v arabské muslimské rodině na 
Blízkém východě. Vždy věřil v jediného 
Boha, ale nemyslel si, že by se o něj 
osobně mohl Bůh zajímat. Kvůli práci se 
přestěhoval do Asie a nakonec se usadil 
v Evropě. Tam se setkal s přátelskými 
křesťany, kteří mu pomohli zabydlet se 
v novém městě a pozvali jej na setkání 
skupinky Al Massira. 

Al Massira je třináctidílný kurz založený 
na dokumentárních videích, který je 

Al Massira

v současné době dostupný ve 35 jazycích 
a je využíván po celém světě. Videa 
promítaná na kurzu se zabývají biblickými 
proroky od Adama a Noeho až po Ježíše 
a jeho zvěst o spasení. Diskuse po každém 
setkání byly pro Músu inspirativní.  
Po programu o proroku Davidovi se Músá 
rozhodl dát svůj život Ježíši a spolu s deseti 
dalšími Araby perského původu se nechal 
pokřtít. 

Tím začal jeho osobní příběh vykoupení 
a obnovy, který zahrnoval i zázračné 
uzdravení z depresí. Músá se postupně stal 
jedním z vedoucích a jako pastor pro misii 
nyní vede a školí další pracovníky,  
aby mohli nést evangelium všem národům. 
Jeho láska a oddanost Ježíši nadále roste. 

28. DEN – 18. DUBNA

Modlete se za uprchlíky, kteří uvěřili, 

aby ve své víře rostli a stavěli svou 

identitu na tom, že jsou Božími syny 

a dcerami.

Proste, aby křesťané měli odvahu 

a smělost používat kurzy Al Massira 

k tomu, aby zasáhli své blízké.

Modlete se za křesťany jako je Músá, 

aby z nich rostli noví vedoucí a aby našli 

svoji roli, kterou v Božím království  

na tomto světě mají mít.

Náměty k modlitbám

Bůh naděje nechť vás 
naplní veškerou radostí 
a pokojem ve víře, aby se 
rozhojnila vaše naděje mocí 
Ducha svatého.

ŘÍMANŮM 15,13

P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
 m

hr
ez

aa

32



Teoreticky dává islám ženám větší práva, 
než jim přiznávají mnozí ti, kteří ho 
praktikují. Korán jednoznačně říká,  
že v Božích očích jsou si muži a ženy rovni, 
a vytyčuje pravidla pro ochranu žen. 

V praxi se ale v mnohých kulturách, kde 
je dominantním náboženstvím islám, 
uplatňují jiné zvyky a tradice, které učení 
Koránu nereflektují. Jako všechny ženy i ty 
muslimské čelí nerovnostem ve vzdělávání, 
práci, zdravotní péči a rodinném životě. 

Muslimské ženy po celém světě ale začínají 
svět kolem sebe měnit. Uvědomují si svou 
hodnotu a své schopnosti, sdružují se 
a spolupracují. Z jejich středu vycházejí 
influencerky, inovátorky a vůdčí osobnosti, 
které zasahují celý svět. 

V Pákistánu, islámské zemi, kde není 
neobvyklé, aby ženy byly političkami, 

Ženy v islámu
29. DEN – 19. DUBNA

bylo minulý rok na klíčové vládní posty 
jmenováno pět žen. 

Saúdská Arábie, která je v zavádění změn 
v tomto ohledu obzvláště pomalá, také 
podniká určité krůčky ke zrovnoprávnění 
žen. V nedávné době bylo například 
ženám povoleno objevovat se na 
veřejných místech – v kavárnách nebo na 
sportovních stadionech – společně s muži. 
Ženy rovněž získaly právo žít a cestovat 
samy, bez svolení mužského opatrovníka. 
V posledních pěti letech se počet žen 
pracujících mimo domov zdvojnásobil. 

Muslimské ženy získávají větší zastoupení 
také v umění. Mimořádnou událostí je 
v tomto ohledu uvedení ženské muslimské 
superhrdinky do populární filmové série 
studia Marvel. 

Také ve sportu muslimky pronikají do 
nejvyšších úrovní, i když závodí v hidžábu. 

Modlete se, aby muslimské ženy  

měly nadále příležitosti rozvíjet se,  

žít v bezpečí a být šťastné.

Modlete se za muslimské ženy 

na vlivných pozicích, za jejich 

ochranu, aby byly silné a aby se jim 

dařilo poukazovat na nerovnost 

a nespravedlnost. 

Vyprošujte muslimským ženám 

požehnání a modlete se, aby měly 

příležitost dozvědět se o Ježíšově 

zvěsti a následovat jej. 

Náměty k modlitbám 

A blahoslavená, která 
uvěřila, že se splní to, co jí 
bylo řečeno od Pána.

LUKÁŠ 1,45

33



Jmenuji se Fatima. Narodila jsem se 
v Maroku, ale původem jsem Berberka. 
Rodiče mě a mých jedenáct sourozenců 
vychovávali v muslimské víře. Každý rok jsem 
slavila ramadán a každý den jsem se s otcem 
modlila.

Moji rodiče se často hádali a rok od roku se 
to zhoršovalo. Celé roky jsem se modlila za 
pokoj pro naši rodinu, ale žádná odpověď 
nepřicházela. Nakonec jsem dala Alláhovi 
ultimátum. „Budu se modlit ještě třikrát, 
a pokud se mi nezjevíš, přestanu v tebe věřit.“ 
V tu chvíli se nic nestalo... Později té noci jsem 
ale měla sen. Stoupala jsem na jakousi horu 
a někdo mě povzbuzoval, abych pokračovala 
dál. Na vrcholku hory jsem potkala muže 
v bílém oděvu, ze kterého vyzařovala 
laskavost. Stáli kolem něj další lidé, šťastní 
a plní pokoje. Nejraději bych tam zůstala 
navždy.

Svědectví

Řekla jsem o svém snu rodině, ale nikdo tomu 
nevěnoval pozornost. Uchovala jsem si jej 
ale ve svém srdci a doufala jsem, že jednou 
zjistím, kdo onen muž v bílém byl. 

Můj život ubíhal jednotvárně, neměla jsem 
žádný cíl. Potom se ale do našeho domu 
přistěhovali manželé, kteří mi vyprávěli o Boží 
lásce v Ježíši Kristu. Pozvali mě na křesťanské 
shromáždění, kde jsem zakusila Boží 
přítomnost. Tajně jsem si začala číst Bibli, 
abych zjistila, kdo byl Ježíš. A potom mi došlo, 
že Ježíš byl tím mužem v mém snu! Volala 
jsem k Bohu, aby mě vyvedl z mého trápení 
a dal mi pokoj.

Mám teď nový život plný radosti a pokoje 
a modlím se, aby moje rodina Ježíše také 
poznala.

30. DEN – 20. DUBNA

Modlete se i nadále po celý rok za 

to, aby měli muslimové sny a vidění 

o Ježíši. 

Proste za hledající muslimy, aby se 

setkali s křesťany, kteří jim budou moci 

předat evangelium. 

Modlete se za věřící z muslimského 

prostředí, aby mohli být věrnými 

svědky ve svých rodinách. 

Náměty k modlitbám 

Kdo je v Kristu, je nové 
stvoření. Co je staré, 
pominulo, hle, je tu nové!

2. KORINTSKÝM 5,17

34



Jak se dál modlit? 
ZÁVĚR

Modlete se za příležitosti sdílet Ježíšovu lásku  
s muslimy ve svém okolí. 

Modlete se za Kristovy služebníky mezi muslimy,  
prokazujte jim pohostinnost a štědrost. 

Modlete se za muslimy v průběhu celého roku, například 
když se scházíte s dalšími křesťany, a povzbuzujte své 
přátele k účasti na 30 dnech modliteb za svět islámu.

Na adrese www.pray30days.org/donate můžete  
také finančně přispět na to, aby modlitební příručky  
30 dní modliteb za svět islámu vycházely  
po celém světě i v dalších letech.

Práci na české verzi příručky můžete podpořit zasláním daru 
na účet 400511563/0300, v. s. 682120. Bližší informace:  
www.kmspraha.cz/30-dni-modliteb-za-svet-islamu

V každý čas se v Duchu 
svatém modlete a proste, bděte 

na modlitbách a vytrvale se 
přimlouvejte za všechny bratry.

EFEZSKÝM 6,18

35

http://www.pray30days.org/donate
https://kmspraha.cz/30-dni-modliteb-za-svet-islamu


P
ho

to
 fr

om
 U

ns
pl

as
h 

by
  A

ar
on

 B
ur

de
n

Budeme vděční za informace o tom, jak vás inciativa 30 dní modliteb ovlivnila!
Dejte nám vědět na info@pray30days.org

Podpořte 30 Days International, aby modlitební příručka mohla dále vycházet!
https://www.pray30days.org/donate

Pro více informací a zpětnou vazbu:

Další modlitební příručky, které vás mohou inspirovat k modlitbám, najdete na: 
www.worldprayerguides.org

36

https://www.pray30days.org/donate
https://worldprayerguides.org


22 .  B Ř E Z N A  –  20.  D U B N A  2023


